
ORIGINALE

Deliberazione del Consiglio Comunale
Numero
del reg.

50 seduta
del 

27-09-2023

OGGETTO
Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 in data 17.08.2023 ad oggetto "Variazioni di 
bilancio ai sensi dell'art. 42, c. 4 del D.Lgs. 267/2000". Ratifica

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 20:31, il Consiglio  Comunale si è 
riunito nella sala delle adunanze della Sede Municipale.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, 
risultano all’appello nominale:

Galeano Paolo Presente Favorevole
Carraro Ennio Presente Favorevole
Spigariol Renata Presente Favorevole
De Santis Gabriella Presente Favorevole
Malerba Marco Presente Favorevole
Cescon Bruno Presente Favorevole
Carrer Stefania Presente Favorevole
Paglia Andrea Presente Favorevole
Marconato Denis Presente Favorevole
Polo Sergio Assente
Scattolin Sara Presente Favorevole
Salvati Valeria Presente Astenuto
Marton Alberto Presente Astenuto
Giusto Nicola Presente Astenuto
Berto Luisa Presente Astenuto
Trabucco Simonetta Presente Astenuto
Freda Raffaele Presente Astenuto
Mestriner Stefano - Assessore Presente ----------------------
Bovo Riccardo - Assessore Presente ----------------------
Stocco Elena - Assessore Presente ----------------------
Di Lisi Fabio - Assessore Assente ----------------------
Errico Susanna - Assessore Presente ----------------------

Assegnati 17 Presenti   16
in carica 17 Assenti    1

Scrutatori:
Spigariol Renata Scrutatore ----------------------
Malerba Marco Scrutatore ----------------------
Salvati Valeria Scrutatore ----------------------

 Presiede il Sig. Galeano Paolo nella sua qualità di SINDACO
 Assiste il SEGRETARIO GENERALE Longo Silvano
 La seduta è Pubblica



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 27-09-2023  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione sull’argomento svolta dal Sindaco e gli interventi prodotti in sede di discussione, registrati 
su supporto magnetico, la cui trascrizione viene riportata nell’allegato sub. A;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29.12.2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 17.08.2023 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 42, c. 4 del D.Lgs 267/2000 “ allegata alla presente deliberazione;

Visto l'art. 42, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che impone la ratifica da parte del Consiglio Comunale 
delle variazioni di bilancio adottate in via d'urgenza dall'organo esecutivo entro 60 giorni;

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi del primo comma dell'art. 239 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, acquisito agli atti;

Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla previsione 
sul dovere degli amministratori di “...astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di 
delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione 
non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in 
cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi 
dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile Finanziario, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla 
conformità dell‘azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Richiamati integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 

programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 29.12.2022 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 

Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2023”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 29.12.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2023-2025 - ai sensi dell'art.6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in 
Legge n. 113/2021;

Visto l’esito della votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, come sotto riportato:

- Consiglieri presenti n. 16
- Consiglieri votanti n. 10
- Voti favorevoli n. 10
- Contrari  n. 0
- Astenuti n. 6    (Consiglieri: Salvati Valeria, Marton Alberto, Giusto Nicola, Berto Luisa, 

            Trabucco Simonetta, Freda Raffaele)



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 27-09-2023  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol

D E L I B E R A

1. di ratificare ad ogni effetto di legge la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 17.08.2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, che si allega alla presente quale parte integrante ed essenziale, avente ad 
oggetto “Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 42, c. 4 del D. Lgs 267/2000” allegata alla presente 
deliberazione;

2. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on line 
per quindici giorni consecutivi.

Con separata votazione, resa in forma palese per alzata di mano, come sottoriportata:

- Consiglieri presenti n. 16
- Consiglieri votanti n. 10
- Voti favorevoli n. 10
- Contrari  n. 0
- Astenuti n. 6    (Consiglieri: Salvati Valeria, Marton Alberto, Giusto Nicola, Berto Luisa, 

            Trabucco Simonetta, Freda Raffaele)

D E L I B E R A

1. di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Responsabile del Procedimento: Bellini Sauro



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 27-09-2023  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore II rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente proposta di deliberazione-

Addì 21-09-23

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
Bellini Sauro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione-

Addì 21-09-23

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bellini Sauro



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 27-09-2023  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
Galeano Paolo Longo Silvano

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



 
___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 31-10-2023 per il decorso termine di 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
 
Impronta informatica della deliberazione: 2c91c68ed0ae4d1b968f1bd1acb6f485 
 
Lì,  07-11-2023 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che la presente deliberazione viene pubblicata 
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 

Impronta informatica della deliberazione: 2c91c68ed0ae4d1b968f1bd1acb6f485

Addì,  20-10-2023
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

Sovran Eleonora



Allegato sub A) 
 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 27.09.2023 
 
OGGETTO: Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 in data 17.08.2022 ad oggetto "Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 42, c. 4 del D.Lgs. 267/2000". Ratifica. 
 
 

DISCUSSIONE 
(deregistrazione integrale) 

 
Consigliere Anziano Carraro Ennio: “Passiamo al punto quattro: Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 in 
data 17.08.2022 ad oggetto "Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 42, c. 4 del D.Lgs. 267/2000". Ratifica”.  
La parola del Sindaco. 
 
Sindaco Galeano Paolo: “Grazie. Questa è una delibera di Giunta necessaria per una variazione urgente che, 
appunto, si sottopone a ratifica questa sera. La voce è una, è pari ad un importo di 2 mila 400 euro. E’ stata 
necessaria per il ripristino di una parte del sistema di backup e quindi una spesa in titolo secondo, per un 
dispositivo sostanzialmente necessario al backup. L'applicazione di questi 2 mila 400 euro è di avanzo libero 
e quindi, insomma, conseguente a tutte le verifiche imposte dall'articolo 187 comma 2 del TUEL. Grazie.”  
 
Consigliere Anziano Carraro Ennio: “Grazie Sindaco. La questione è stata vista anche in Commissione, se ci 
sono osservazioni. Prego, Consigliere Berto.”  
 
Consigliere Berto Luisa: “Faccio anche qui dichiarazione di voto immediatamente, della serie “si è rotto un 
NAS”, prendiamo atto, non è che si possa fare granché, quindi sul punto ci asterremo. Grazie.” 
 
Consigliere Anziano Carraro Ennio: “Bene. Mettiamo in votazione il punto quattro: <<Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 144 in data 17.08.2022 ad oggetto "Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 42, c. 4 del D.Lgs. 
267/2000". Ratifica>>.  
Per alzata di mano, chi è favorevole?  
 

 Presenti: 16      

 Votanti: 10 

 Voti favorevoli: 10 

 Contrari: 0 

 Astenuti: 6 
 

Procediamo ora alla votazione, per alzata di mano, per l’immediata esecutività del punto 2 all’ordine del 
giorno: 
 

 Presenti: 16      

 Votanti: 10 

 Voti favorevoli: 10 

 Contrari: 0 

 Astenuti: 6 
 

Il Consiglio Comunale approva il punto 4 all'ordine del giorno e la sua immediata esecutività.”  

 
 
 
 



  

  

 

COMUNE DI PREGANZIOL 
Provincia di Treviso 

 
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

 
Parere n.  28/2023 
 
OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 48 DEL 15/09/2023 AD 
OGGETTO “ DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 144 IN DATA 17/08/2023 AD 
OGGETTO” VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART.42 C.4 DEL D.LGS. 267/200” 
RATIFICA. 
 
L'anno 2023, il giorno 18 del mese di settembre il Collegio dei Revisori dei Conti dr Nicola 
Filippetto, il dr Gianni Morandini e il dr Chinellato Carlo, esprime il proprio parere sulla 
proposta di delibera di Consiglio Comunale in epigrafe.  

 
 

PREMESSO 
 

 che in data 15/09/2023, l'Organo di Revisione ha ricevuto dal dr Sauro Bellini Responsabile 
del Servizio finanziario dell’Ente, la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale in 
oggetto; 
 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29/12/2022 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025; 

  
ACCERTATO 

 
che è risultato necessario adeguare con urgenza  le previsioni di entrata e di spesa in relazione 
alla sostituzione di un sistema di backup non più funzionante 
 
 

VISTO E CONSIDERATO 
 

 che, la proposta oggetto del presente parere apporta variazioni  alle entrate e spese di parte 
corrente così come analiticamente indicate nella proposta di delibera, ed in particolare 
riassumibili nel seguente modo: 

 
PARTE CORRENTE ANNO 2023 
Maggiori entrate correnti 0 
Maggiori spese correnti  0 
Minori spese correnti 0 
Utilizzo F.do di Riserva 0 
Saldo variazione di parte corrente 0,00 

  
PARTE INVESTIMENTI ANNO 2023 
Maggiori entrate c/ capitale (titolo IV) 0 
Avanzo di amministrazione applicato a spese conto captale 2.400,00 
Maggiori spese in c/capitale -2.400,00 
 0 
Saldo variazione di parte capitale 0,00 

 
 
 
 



  

  

 

 
 

PARTE CORRENTE ANNO 2024 
Maggiori entrate correnti 0 
Maggiori spese correnti  0 
Minori spese correnti 0 
F.do di Riserva 0 
Saldo variazione di parte corrente 0,00 

  
PARTE INVESTIMENTI ANNO 2024 
Maggiori entrate c/ capitale (titolo IV)  
Avanzo di amministrazione applicato a spese conto captale  
Maggiori spese in c/capitale 0,00 
 0 
Saldo variazione di parte capitale 0,00 

 
 

 
PARTE CORRENTE ANNO 2025 
Maggiori entrate correnti 0 
Maggiori spese correnti  0 
Minori spese correnti 0 
F.do di Riserva 0 
Saldo variazione di parte corrente 0,00 

  
PARTE INVESTIMENTI ANNO 2025 
Maggiori entrate c/ capitale (titolo IV) 0 
Avanzo di amministrazione applicato a spese conto captale 0 
Maggiori spese in c/capitale 0 
 0 
Saldo variazione di parte capitale 0,00 

 
 
 
 che, in seguito alle variazioni sopra evidenziate, permangono gli equilibri di bilancio per 

l’esercizio finanziario 2023-2025; 
 

 che, le previsioni di bilancio 2023-2025 come variate dal provvedimento in esame risultano 
tali da garantire il perseguimento del pareggio di bilancio ai sensi di Legge; 

 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - in particolare l'art. 175 - ed il Regolamento di contabilità 

dell'Ente; 
 
 il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile dell'Area 

finanziaria – dr Sauro Bellini 
 

RITENUTO OPPORTUNO 
 

 raccomandare il monitoraggio costante dell’evoluzione delle entrate soprattutto di quelle 
presunte e di intervenire apportando le necessarie variazioni di bilancio per garantire la 
salvaguardia degli equilibri 
 

 
RILEVA 

 
la congruità, la coerenza e l’attendibilità contabile delle variazioni proposte. 



  

  

 

 
  ESPRIME 
 
per i suesposti motivi, parere favorevole alla proposta di Consiglio Comunale n. 48 del 
15/09/2023. 
 
 
Data della firma digitale 
 
Il collegio dei revisori 
 
 
Dott. Nicola    Filippetto 
 
Dott. Gianni    Morandini   
 
Dott, Carlo Chinellato 
 
 
 
Documento firmato digitalmente D.Lgs 82/2005 
 

 















COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 26 del: 17-08-2023

Riferimento delibera Giunta Comunale del 17-08-2023 n. 144

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate

alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate
alla precedente

delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla

delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 208.167,00 2.400,00 210.567,00 208.167,00 2.400,00 210.567,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 8 2023 398.222,00 2.400,00 400.622,00 402.473,39 2.400,00 404.873,39

2024 87.020,00 0,00 87.020,00
2025 87.020,00 0,00 87.020,00

TOTALE MISSIONE 1 2023 5.150.806,01 2.400,00 5.153.206,01 5.339.429,10 2.400,00 5.341.829,10

2024 3.110.269,69 0,00 3.110.269,69
2025 3.042.776,15 0,00 3.042.776,15
2023 18.769.606,85 2.400,00 18.772.006,85 18.607.972,50 2.400,00 18.610.372,50

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 11.953.224,57 0,00 11.953.224,57
2025 9.834.220,84 0,00 9.834.220,84

Data di stampa: 18-08-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 26 del: 17-08-2023

Riferimento delibera Giunta Comunale del 17-08-2023 n. 144

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate

alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate
alla precedente

delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla

delibera in oggetto

ENTRATE
2023 2.650.638,79 2.400,00 2.653.038,79
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00
2023 18.769.606,85 2.400,00 18.772.006,85 24.132.467,06 0,00 24.132.467,06

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 11.953.224,57 0,00 11.953.224,57
2025 9.834.220,84 0,00 9.834.220,84

Data di stampa: 18-08-2023 Pagina 2 di 2


